Дело № 1-182/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «07» августа 2019 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи - Коробкина А.А., 

при секретаре – Жаховой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора – Кочанкова В.Н.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Звездочкиной А.И., предоставившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 09 апреля 2019 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ** ** ** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 23-00 часов 03 марта 2019 года до 01 часа 40 мин. 04 марта 2019 года, находясь по месту жительства, в ..., имея умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты> не менее 0,38 граммов, что является значительным размером, без цели сбыта, а так же располагая информацией о лицах, незаконно сбывающих наркотические средства, способах связи с указанными лицами и способах бесконтактного незаконного приобретения наркотических средств, посредством интернет-сайта «

<

данные изъяты>» путём перевода денежных средств за их приобретение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие интернет-сайту «

<

данные изъяты>» реквизиты аннулируются после одноразового просмотра, получил от другого лица (материалы дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) информацию - фотографию с неустановленными в ходе дознания координатами о месте нахождения наркотического средства (тайника), которое ФИО1 решил незаконно приобрести без цели сбыта с целью незаконного хранения для личного потребления и направился к разрушенному строению, расположенному напротив .... 

Находясь в разрушенном строении, расположенном напротив ..., ФИО1 в период времени с 23-00 часов 03 марта 2019 года до 01 часа 40 мин. 04 марта 2019 года под бетонной балкой обнаружил пакетик из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «гриппер», оклеенный изолентой белого цвета, и, осознавая, что его находка является наркотическим средством, его действия являются незаконными и общественно - опасными, умышленно поднял указанный пакетик с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета с бежевым оттенком, которое согласно заключению эксперта № ХХХ от 05 апреля 2019 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,38 грамма, что является значительным размером. Непосредственно после этого, ФИО1 в период времени с 23-00 часов 03 марта 2019 года до 01 часа 40 мин. 04 марта 2019 года, умышленно, с целью незаконного хранения для последующего личного употребления, без цели сбыта, поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,38 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхний правый карман куртки, надетой на нем, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

Затем, ФИО1, в вышеуказанный период времени незаконно храня при себе, а именно в верхнем правом кармане куртки надетой на нем незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,38 грамма, что является значительным размером, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, пошел от разрушенного строения, расположенного напротив ... в сторону ..., где 04 марта 2019 года в 01 час 40 мин. был остановлен сотрудником ППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» у .... Непосредственно после этого, 04 марта 2019 года в период времени с 02-00 часов до 02 часов 20 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного при его административном задержании, с целью пресечения преступной деятельности последнего, на участке местности у ..., сотрудником ППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>», ФИО1, так как иным способом в сложившейся обстановке распорядиться не мог, достал из правого верхнего кармана куртки надетой на нем, незаконно приобретенное и незаконно хранимое им в целях личного употребления, без цели сбыта, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,38 грамма, что является значительным размером и положил на водительское сиденье служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> гос. рег. знак ХХХ. После чего, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место 04 марта 2019 года в период времени с 02 часов 35 мин. до 02 часов 55 мин., с водительского сиденья служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> гос. рег. знак ХХХ, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,38 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер». Общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, составляет не менее 0,38 граммов, что является значительным размером. 

<

данные изъяты>, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) и отнесен к наркотическим средствам. 

Значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281,229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свышe 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона № 18-ФЗ от 01 марта 2012 года), поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 100), не судим (л.д. 94-96). 

Суд признает подсудимого ФИО1 в отношении совершенного деяния вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, его полное признание вины и раскаяние в содеянном, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку он в ходе проведения дознания давал признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

У подсудимого ФИО1 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поэтому при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ему наказания применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом учитываются и требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

С учетом изложенного, всех обстоятельств дела, признания своей вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 в настоящее время возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением, назначает ему наказание в виде лишения свободы, и применяет при назначении наказания положение ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

В целях исправления подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, с установленной им периодичностью. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе производное 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», - подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 (оного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, с указанной им периодичностью. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе производное 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин. Приговор вступил в законную силу 20.08.2019